O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 
com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:  

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor de Encargos Financeiros da União, no 

valor de R$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de reais), para atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso I do § 1º do art. 32 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a contratação de operação de crédito interna no valor de 
R$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de reais) para o atendimento de despesas a serem realizadas com o 
crédito de que trata o art. 1º. 

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 31 de agosto de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

[...]

MPE’s no auxílio à travessia do período pelo qual perdurassem os efeitos econômicos das medidas 

sanitárias de combate ao coronavírus. Inicialmente, em 26 de maio de 2020, foi editada a Medida 
Provisória nº 972, que abriu crédito extraordinário, no valor de R$ 15.900.000.000,00 (quinze 

bilhões e novecentos milhões de reais), cujos recursos foram integralmente executados. 

4.                Cabe destacar a Nota Técnica SEI nº 31406/2020/ME, de 6 de agosto de 2020, da 

Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade, do Ministério da Economia, que,